
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 5 
del 26/01/2021 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIADAMENTO DEFINITIVO DELLE OPERERE 
RELATIVE AD UN INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA 
CHIESA PARROCCHIALE 
BANDO GAL BMA - PSR 2014-2020,  MISURA 7,  SOTTOMISURA 7.6., OPERAZIONE 7.6.4. 
OPERATORE ECONOMIC  O: LIGURIA PALIFICAZIONI-SANT'OLCESE (GE) 
CIG. Z47730113BA 
CUP. G47H20000140009    
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la delibera G.C. n.26 in data 14/06/2019, di nomina dei Responsabili del servizio 
Finanziario e Lavori pubblici del Comune di Villamiroglio;  
 
 
CONSIDERATO che: 
con decreto 13/01/2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato 
differito al 31/03/2021; 
il Comune di Villamiroglio approvò il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022 in data 
03/03/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6; 
 
VISTO 
la delibera G.C. n. 15 del 10/03/2020 con la quale è stato approvato il (P.R.O) e si è provveduto 
all’assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi ; 

la delibera di G.C. n. 34 del 29/09/2020 di approvazione della variazione di bilancio con la quale 
venivano recepiti i fondi stanziati dalla Regione Piemonte – G.A.L. Basso Manferrato per effettuare 
le opere in oggetto; 

che questa Amministrazione, al fine di eseguire l’intervento di riqualificazione degli elementi tipici 
del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale ove si è previsto di realizzare una 
pavimentazione di pregio del sagrato della chiesa Parrocchiale del capoluogo ha stanziato le 
seguenti somme: 

attribuzione della REGIONE PIEMONTE – G.A.L. basso Monferrato, nella misura di € 27.075,97 
comunicazione del 15/09/2020 al prot. 1502; 

€ 6.768,98 fondi propri di bilancio 2020; 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il responsabile 

del servizio lavori pubblici sig. Gennaro Corrado il quale è stato nominato a svolgere tale funzione 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 29/12/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione del sagrato della chiesa parrocchiale del capoluogo 
di Villamiroglio; nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 24.379,47 (IVA esclusa) di cui € 937,67 
per oneri di sicurezza mediante affidamento diretto; 

Visto 

 l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000,00 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 24.379,47 (IVA esclusa), è inferiore a € .40.000,00, e che pertanto si tratta di 

un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a); 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante: 

- Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nel Bando “opere stradali” cat. OG3. 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico, di: 

 chiedere un preventivo mediante TRATTATIVA DIRETTA n. 1567595 in data 02/01/2020, 

tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alla 

seguente ditta: 

Ditta LIGURIA PALIFICAZIONI con sede legale in Sant’Olcese (GE) Via Pratoquartino 101/l – 

16010, località Piccarello, sede amministrativa e magazzino in Borgo San Martino (AL) Via 

Fornace 19 – 15032 - F/P.IVA 01512360999; 

selezionata per le seguenti motivazioni: azienda esperta del settore che ha, nel corso degli 

anni, eseguito interventi analoghi a prezzi in linea con i valori di mercato. 

Visto che l’offerta presentata in data 12/01/2021 n. 945855 tramite portale telematico MEPA dalla 

Ditta LIGURIA PALIFICAZIONI per un importo pari ad € 24.262,26 (IVA esclusa) compresi gli oneri 

di sicurezza per 937,67 € (non assoggettati a ribasso) rappresenta un ribasso del 0,50% rispetto al 

prezzo posto a base di trattativa, e che tale preventivo risulta essere congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in 

oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

Considerato pertanto che il costo complessivo dell’opera come sopra determinato, al netto del 

ribasso d’asta, ammonta a € 24.262,26; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualificare il sagrato della 
chiesa parrocchiale del capoluogo; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel capitolato 

speciale d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero corrispondenza commerciale; 

Accertato, sulla base del DGUE , il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 

83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs., e verificata in particolare la regolarità dei 

seguenti requisiti: 

in fase di verifica Casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica di Vercelli; 

DURC regolare con scadenza 11/02/2021; 

nulla di segnalato nelle annotazioni riservate ANAC alla data 02/01/2020; 

non sono presenti procedure concorsuali nel registro delle Imprese tenuto dalla camera di 

commercio industria ed artigianato agricoltura di Genova come da visura in data 02/01/2021; 

considerato che è stata certificata dall’impresa la regolarità relativamente ai pagamenti delle 

imposte si stabiliscono ulteriori verifiche da predisporre all’atto dei pagamenti da conferire alla 

ditta.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta: 

LIGURIA PALIFICAZIONI con sede legale in Sant’Olcese (GE) Via Pratoquartino 101/l – 16010, 

località Piccarello, sede amministrativa e magazzino in Borgo San Martino (AL) Via Fornace 19 – 

15032 - F/P.IVA 01512360999 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z7730113BA e codice CUP G47H20000140009; 

Ritenuto quindi di perfezionare sulla missione 10.05.02.203  l’impegno di spesa a favore di Ditta 
LIGURIA PALIFICAZIONI con sede legale in Sant’Olcese (GE) Via Pratoquartino 101/l – 16010, 
località Piccarello, per la somma complessiva di € 29.599,96 comprensiva di IVA per l’esercizio 
finanziario 2020-2022, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di assegnare l’incarico di svolgere i lavori in parola a LIGURIA PALIFICAZIONI con sede 
legale in Sant’Olcese (GE) Via Pratoquartino 101/l – 16010, località Piccarello mediante 
affidamento diretto per la somma complessiva di € 24.262,26  di cui € 937,67 per oneri di 
sicurezza; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 29.599,96 (IVA compresa nella misura del 22%), alla 

missione/intervento  10.05.2.203 del bilancio 2020-2022, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

che per il lavoro di cui in oggetto sono stati assegnati il codice Z7730113BA e codice CUP 
G47H20000140009 
 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

GENNARO CORRADO 
             

                                                   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 02/02/2021 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 02/02/2021 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    CORRADO GENNARO 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno. 

Villamiroglio, lì       

Il Responsabile del servizio 

GENNARO CORRADO 


